Kitab al-Kharraj (Buku tentang Pajak),
buah pena al-Qadhi Abu Yusuf Ya’qub
bin Ibrahim (113-181/182 Hijriah/731-798
Masehi), salah seorang sahabat dan
murid terdekat yang menjadi
kebanggaan Imam Besar (al-Imam
al-A’zham) Abu Hanifah bin al-Nu’man
(80-150 Hijriah/699-767 Masehi). Buku
yang ditahkik oleh Thaha Abd al-Rauf
Sa’d dan Sa’ad Hasan Muhammad,
keduanya staf pengajar pada al-Azhar
al-Syarif Kairo-Mesir, ini ditulis oleh
Abu Yusuf atas permintaan Khalifah
Harun al-Rasyid yang memerintah
antara tahun 786 sampai tahun 803
Masehi.

Kitab al-Kharraj (Buku tentang
1. Adapun kitab-kitab fikih terkait
dengan zakat di kalangan mazhab
maliki adalah kitab Bidayah al-
Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid
(Permulaan Mujtahid dan Target yang
dituju) karya al-Imam Abi al-Walid
Muhammad bin Ahmad bin
Muhammad bin Ahmad Ibn Rusyd
al-Qurthubi (520 - 595 H/1126 – 1198 M)
atau yang masyhur dikenal dengan
panggilan Imam Ibn Rusyd. Kitab ini
terdiri dari dua jilid kitab yang tebal

sebagaimana yang dijumpai dalam
zakat pertanian (zakat al-zuru’) atau
zakat perdagangan dan lain-lain.